令和６年第４回玉野市教育委員会 会議録

Ⅰ 期 日

 令和６年３月21日（木）

Ⅱ 会議時間

 開会時間：15時00分

 閉会時間：15時50分

Ⅲ 出席委員

 教育長 多田 一也 教育長職務代理者 三宅 英次

 委員  太宰 実千代 委員  二宮 崇

 委員  横山 純子

Ⅳ 欠席委員

Ⅴ 説明のため出席した職員

 教育次長 小﨑 隆

 教育総務課長 琵琶 学 学校教育課長 的場 佳代

 就学前教育課長 渡邊 まり子 社会教育課長 寳藏 光辰

  （書記）清山 智保

Ⅵ 会議内容

 １ 開  会

 ２ 前回会議録の承認

（１）令和６年第３回教育委員会会議（令和６年２月20日）の議決事項等について

   教育長の報告：なし

   議 事：令和６年度当初予算（教育委員会関係分）について 他４件

   協 議：なし

   報 告：なし

   陳  情：鉾立小学校児童の安全確保及び東部地区における英語特区の推進に関す

る陳情書 他１件

（承認）

1

 ３ 教育長の報告   なし

 ４ 議  事

（１）議案第７号 玉野市教育委員会事務局組織及び事務分掌規則の一部改正について

  （教育総務課長） 資料により説明

           令和６年度組織機構改革に伴い、小中学校の適正規模・適正配置

を着実に推進するため、教育総務課に新たに「学校再編推進室」

を設置するとともに、市長部局にこども政策の司令塔機能を担う

「こどもみらい課」を設置し、就学前教育課や社会教育課の子ど

も・子育て支援に関する業務（幼稚園・保育園・認定こども園の

管理運営、幼保一体化を除く）を集約させるため、教育委員会へ

の市長の権限に属する事務の委任が解除されることに伴い、所要

の改正を行うものである。

（２）議案第８号 玉野市教育委員会会議規則の一部改正について

  （教育総務課長） 資料により説明

           教育委員会に要望や意見を表明する方法に請願と陳情があり、教

育委員会規則に手続きが定められているが、過去には、ほとんど

請願や陳情の取扱いがなかったため、教育委員会で審議されるこ

とがなかった。しかし、近年、教育委員会への要望や意見表明の

ため、請願や陳情を行う法人や個人がでてきた。

           一方で、現行規則では、請願や陳情の手続きとして不必要な規定

があったり、規定の提出期限では事務処理期間が十分取れなかっ

たりするなどの不具合が生じている。また、請願と陳情の取扱い

が同じであり、違いが不明確となっている。

           日本国憲法第16条に認められた国民の権利の一つである請願の手

続きと、要望行為である陳情の手続きを明確にし、適正な事務処

理を行うため、必要な改正を行うものである。

  （二宮委員）   請願の場合は、委員の紹介を求めているが、具体的にはどのよう

な流れになるのか。

  （教育次長）   請願者が表明したい意見について、教育委員会会議で諮ってもら

いたいという求めがあると思う。教育委員としてそれに賛同する

のであれば、教育委員会会議でその意見を紹介してもらい、教育

委員会会議で審議し、可決、否決という結果がでる。その結果を

請願者に伝える流れになる。

2

  （三宅委員）   その意見に賛同できなければ、紹介を求められても断ればよいの

か。

  （教育総務課長） そのとおりである。

  （横山委員）   委員の紹介を要件としている自治体は全国でどのくらいあるの

か。

  （教育総務課長） 数は不明であるが、調べた中では、委員の紹介を要件としている

自治体がいくつかあった。玉野市議会も同じように議員の紹介を

要件としている。

  （多田教育長）  教育委員会に諮ったときに、ある委員は賛同して、ある委員は反

対することもあると思うがそのときはどうなるのか。

  （教育総務課長） 多数決で決定することになる。

（３）議案第９号 玉野市教育委員会公印規則の一部改正について

  （教育総務課長） 資料により説明

（４）議案第10号 学校運営協議会の設置について

  （学校教育課長） 資料により説明

（５）議案第11号 令和６年度学校運営協議会委員の委嘱について

  （学校教育課長） 資料により説明

（原案どおり可決）

 ５ 協  議

（１）玉野市未来の学校づくりプロジェクトチーム設置要綱の一部改正について

  （教育総務課長） 資料により説明

（２）玉野市認定こども園に関する条例施行規則及び玉野市立保育所管理規則の一部改正

について

  （就学前教育課長） 資料により説明

  （三宅委員）   定員を超えた場合でも、受け入れはできるのか。

  （就学前教育課長） 利用定員は、その定員以内でなければいけないというわけではな

く目安としての人数となる。増えてもかまわない。

（３）玉野市子ども・子育て会議設置要綱の一部改正について

  （就学前教育課長） 資料により説明

3

 ６ 報  告

（１）令和５年度末人事異動について（会議は非公開であったが、現時点で公表されて

いる内容であるため会議録を公開する。）

（教育総務課長） 資料により説明

（就学前教育課長） 資料により説明

（学校教育課長） 資料により説明

         学校関係は、３月 26日午前９時までは非公開である。取扱いに

は注意してほしい。

 ７ そ の 他

（１）令和６年４月／５月 月間行事予定について

  （教育総務課長） 資料により説明

 次回、教育委員会定例会は令和６年４月４日（木）10：00から開催するので参集願う。

以上で、令和６年第４回教育委員会を閉会する。

会議録調整者 書記 清山 智保

会議録署名委員 教育長 多田 一也

 教育長職務代理者 三宅 英次

4